Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Анчулского сельсовета

РЕШЕНИЕ

« 27 » марта   2013 г.                        с.Анчул                                                № 73

Об утверждении  «Правил

содержания  домашних,

сельскохозяйственных  животных

 и птиц, пушных зверей на

территории Анчулского

сельсовета »

 В целях повышения ответственности владельцев домашних, сельскохозяйственных животных и птиц, пушных зверей, обеспечения безопасности граждан  и улучшения санитарно -эпидемиологической обстановки на территории Анчулского сельсовета, в соответствии с законом Республики Хакасия от 17.12.2008г.№ 91-ЗРХ  «Об административных правонарушениях», руководствуясь ч.2 ст.14.Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», на основании п.35 ч.1 ст.29 Устава  муниципального образования Анчулский сельсовет  от 05.01.2006 г.  № 10 , Совет   депутатов  Анчулского   сельсовета

Р Е Ш И Л:

   1. « Правила содержания домашних животных и птиц на территории  муниципального образования Анчулский сельсовет» утверждёные решением  Совета депутатов муниципального образования Анчулский сельсовет от 25 июля 2006г.№ 41признать утратившим силу.

    2. Утвердить « Правила  содержания  домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей на территории Анчулского сельсовета » ( приложение № 1)

  3.Настоящее решение вступает в  силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Анчулского сельсовета                                                     О.И. Тибильдеев

                                                                                Приложение  № 1

                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                Анчулского сельсовета

                                                                                 от 27 марта 2013г. № 73

         Правила содержания домашних,  сельскохозяйственных  животных                                                                   и  птиц, пушных зверей на территории Анчулского сельсовета

   Статья1. Общие положения.

1.   Настоящие « Правила содержания домашних,сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей на территории Анчулского сельсовета » (далее -Правила) разработаны в целях упорядочения содержания домашних,сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей на территории Анчулского сельсовета их владельцами (физическими и юридическими лицами независимо от форм собственности)

2. Настоящие Правила разработаны и приняты на основании:

 - Федерального закона от 06.10.2003г.№131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»;

 -  Федерального закона от 30.03.1999г.№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения»;

 - Федерального закона от 10.01.2002г.№7- ФЗ «Об охране окружающей природной среды»

 - Федерального закона от30.12.2001г.№ 196-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»;

 - Закона Республики Хакасия от 17.12.2008г.№ 91-ЗРХ  «Об административных правонарушениях»;
- Ветеринарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов от05.01.1996г.№1005.

Статья 2. Сфера правового регулирования и организация исполнения настоящих правил

1. К домашним, сельскохозяйственным  животным и птицам , пушным зверям относятся все виды домашних сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей независимо от породы и возраста, содержащиеся физическими и юридическими лицами в личных и общественных хозяйствах на территории Анчулского сельсовета для удовлетворения собственных нужд в продуктах питания, сельскохозяйственном сырье, других потребностей, совершения торгово- закупочной и иной предпринимательской деятельности.

2. В соответствии со ст. 137 Гражданского кодекса РФ к сельскохозяйственным животным применяются общие правила об имуществе постольку, поскольку законом или иными правовыми актами не установлено иное.При осуществлении владельцами права собственности не допускается жестокое обращение с животными, противоречащее принципам гуманности.

3. Содержание сельскохозяйственных животных и птиц не должно нарушать покой граждан как в дневное ,так и в ночное время суток, наносить вред жизни и

здоровью граждан, создавать опасность для повреждения их имущества и оказывать неблагоприятное воздействие на благоустройство поселения и окружающую среду.

4. Домашние, сельскохозяйственные  животные и птицы, пушные звери используемые физическими лицами для собственных нужд , должны быть в месячный срок после приобретения права собственности  поставлены на учёт в администрации Анчулского сельсовета путём внесения записи в похозяйственные книги, при постановке на учёт предоставляются документы на право  владения (договор о купле-продаже,дарственная,документ о наследовании справки вет.органов и иные документы, подтверждающие возникновения права собственности на животных и птиц). При приобретении  сельскохозяйственных  животных и птиц и постановке  на похозяйственный  учёт в сельсовете в обязательном порядке предоставляются в сельсовет справки о вет. и сан. безопасности. Лошади , крупный и мелкий рогатый скот подлежит обязательному биркованию ( с присвоением  персонального номера) за счёт средств местного бюджета, в соответствии с санитарно- ветеринарными  требованиями. Порядок  и условия проведения биркования  устанавливаются решением  Совета депутатов Анчулского сельсовета.

5. Все виды домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей  должны постоянно находиться в условиях, исключающих их безпризорность, проникновение в закрытые для их нахождения территории, нанесение вреда окружающей среде, лесопосадкам, культурным насаждениям, сельскохозяйственным посадкам, цветникам и клумбам на территории населённых пунктов.

6.Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны в пастбищный период со времени схода снега и начала всхода травы до выпадения снега (ориентировочно с 01.05 по 31.10) сдавать животных пастуху, за нарушение данных требований владельцы несут административную ответственность за нахождение сельскохозяйственных животных вне стада в дневное время ( в случае не сдачи в стадо) и без присмотра после вечернего пригона с пастбища в соответствии с Законом РХ От 17.12.2008г. № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

7. В случае обнаружения  потрав посевов сельскохозяйственными животными, (неорганизованого выпаса), владельцы животных несут  административную ответственность в соответствии Закона Республики Хакасия от17.12.2008г.№ 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

8.  Сельскохозяйственные животные в зимний период времени, должны находиться на территории усадьбы владельца. Выгул  сельскохозяйственных животных в зимнее время может осуществляться под обязательным присмотром  владельцев. В летнее время  они должны находиться под присмотром  пастухов, хозяев или в специально отгороженом  месте, исключающим  их свободный  выгул.

9. Любые сделки по отчуждению  сельскохозяйственных животных совершаются только при наличии документов на право  собственности и подтверждающих ветеринарно-санитарную безопасность животных.

10. В случае утраты владельцем права собственности (продажа, забой, дарение, смерть животного) на  сельскохозяйственных животных и птицу любых видов и пород, владельцы обязаны в месячный срок  снять выбывшее животное с учёта в Администрации Анчулскгого сельсовета.

11. Ежегодно, в течении  января месяца текущего года , все владельцы сельскохозяйственных животных и птиц обязаны сверять в Администрации Анчулского сельсовета по похозяйственным книгам данные о движении и наличии в собственности  сельскохозяйственных животных и птиц.

12.Владельцы домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей обязаны предоставлять животных для ветеринарной обработки в установленые вет.службой  сроки и место .

13. Захоронения трупов павших домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей допускается в специальных скотомогильниках после обследования и определения вет. службой причины гибели. В случае обнаружения опасности эпизоотии (заразной опасной массовой болезни), владелец павшего животного в обязательном порядке немедленно сообщает в ветеринарную службу.

14. Доставка на скотомогильник и захоронение павших   домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей, биоотходов возлагается на владельцев.

15. Уборка и захоронение обезличеных  домашних, сельскохозяйственных  животных и птиц, пушных зверей и биоотходов возлагается на хозяйственную службу  местной администрации.

Статья 3. правила пастьбы  сельскохозяйственных  животных в летне - пастбищный период

1.Организация  пастьбы   сельскохозяйственных  животных, находящихся в частной собственности граждан, а также контроль за пастьбой и порядком  содержания сельскохозяйственных  животных и птиц, принадлежащих жителям, проживающих на  территории Анчулского сельсовета, возлогается на Администрацию  Анчулского сельсовета.

2. Пастьбу  сельскохозяйственных  животных осуществляют лица, заключившие с их владельцами  договор (пастухи). Договор на пастьбу скота между владельцами и пастухом заключается на добровольных началах.

3. Ответственность за  нахождение   сельскохозяйственных  животных вне стада ( в случае их сдачи в стадо ) несёт пастух.

4. Владельцы  сельскохозяйственных  животных обязаны : утром -сдать скот пастуху в стадо, вечером — встретить скот из стада. В целях сохранности  сельскохозяйственных  животных ночной выгул скота запрещён.

5. Размер оплаты пастуху за еденицу КРС  и условия пастьбы  определяются  на  весенних сходах (собраниях) и оформляются  решением схода ( собрания).

6.Плата за пастьбу вносится владельцами непосредственно пастуху. Несвоевременное внесение оплаты за пастьбу  сельскохозяйственных  животных    снимает ответственность с пастха. К владельцам  беспризорных животных применяются меры административного воздействия.

7.   В случае  отсутствия пастуха , пастьбу  осуществляют  владельцы  в порядке очереди , которую устанавливает ответственный за пастьбу, избираемый на общем собрании владельцев.

8. Физические лица, имеющие в своей собственности молодняк (текущего года), должны обеспечить его выпас  без ущерба для посевных площадей, декоративных зелёных насаждений , клумб и цветников в населённом  пункте  (на привязи, под наблюдением хозяев).

9. Администрация Анчулского сельсовета  определяет в населённом пункте  места сбора  животных   по каждому участку (гурту).

10. Пастбища выделяются постановлением  Администрации Анчулского сельсовета на землях  поселения , отведённых для этих целей в соответствии с  действующим  земельным  законодательством.

11. Запрещается выпас    сельскохозяйственных  животных на территории  населённого пункта.

12. Нахождение  сельскохозяйственных  животных вне пастбищ, на культурных посадках, посевах, в зоне кльтурных насаждений и связанная с этим  потрава  посевов, стогов, порча или уничтожение собранного  урожая , повреждение насаждений  влечёт за собой административное наказание в соответствии Закона  Республики Хакасия   от 17.12.2008г. № 91 - ЗРХ «Об административных правонарушениях».

13 Выпас сельскохозяйственных  животных и птицы в не отведённых для этого местах населённого пункта влечёт за собой ответственность, предусмотренную Законом Республики Хакасия   от 17.12.2008г. № 91 - ЗРХ «Об административных правонарушениях».

14.Содержание и организация пастьбы лошадей возлагается на владельцев. Нарушение данных правил владельцами  лошадей влечёт ответственность, предусмотренную административным законодательством и данными правилами.

Статья 4. Правила содержания собак.

1. Содержание собак  в усадьбах, учреждениях, физическими и юридическими лицами  не длжно причинять вред соседям и окружающим. Владельцы собак обязаны соблюдать чистоту и порядок на придомовых территориях, и других общественных местах. Своевременно убирать после прогулок собачьи экскрименты.

2. Содержание собак без привязи не допускается, за исключением  содержания в вольерах.

3. Беспризорными считаются животные,  находящиеся вне усадьбы , вне квартиры, вне другой  частной территории без сопровождения хозяев и подлежат принудительному отлову и уничтожению для предупеждения распространения  бешенства.Граждане, препятствующие изоляции безпризорных собак, привлекаются к административной ответственности предусмотренной Законом  Республики Хакасия   от 17.12.2008г. № 91 - ЗРХ «Об административных правонарушениях».

4. Выгул собак проводится в установленных местах при соблюдении мер  безопасности для окружающих. Собаки выгуливаются на поводке и в наморднике.

5 . Нарушение Правил содержания собак  влечёт за собой ответственность, предусмотренную Законом Республики Хакасия   от 17.12.2008г .№ 91 - ЗРХ «Об административных правонарушениях».

5. Заключительные положения.

1.Настоящие правила вводятся в действие  через 30 дней с даты их опубликования в средствах массовой информации  ( в газете « Земля Таштыпская»)

2. Контроль за исполнением Правил  осуществляют исполнительные органы местного самоуправления, ветеринарный участок Таштыпского района в пределах своей компетенции.